BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

Số:         /BNN-TCTL
V/v tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện

kịp thời nguy cơ xảy ra sự cố công trình

thủy lợi

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng     năm 2021

     Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Hiện nay, nhiều công trình thủy lợi đã được khai thác trong thời gian dài,

tiềm ẩn nguy cơ xảy ra sự cố bất thường. Thực tế, trong năm 2020 đã xảy ra sự

cố vỡ đập hồ chứa nước Đầm Thìn (tỉnh Phú Thọ), kênh chính Cửa Đạt (tỉnh

Thanh Hóa) mặc dù trong thời gian không xảy ra mưa, lũ.

Để chủ động đề phòng các sự cố công trình thủy lợi, Bộ Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố tổ chức thực

hiện các nội dung sau:

1. Thường xuyên tổ chức kiểm tra công trình thủy lợi trên địa bàn, kể cả

trong thời gian không có mưa, lũ, kịp thời phát hiện sớm các dấu hiệu bất thường,

nguy cơ phát triển thành sự cố công trình.

2. Xây dựng phương án ứng phó, khắc phục sự cố công trình thủy lợi; chuẩn

bị sẵn sàng phương tiện, vật tư dự phòng, nhân lực để ứng phó kịp thời khi có

nguy cơ xảy ra sự cố hoặc ngay khi sự cố xảy ra.

3. Khi có sự cố xảy ra, cần có phương án bảo đảm nguồn nước, hạn chế thấp

nhất ảnh hưởng đến yêu cầu phục vụ sản xuất và dân sinh.

 4. Ưu tiên bố trí đủ kinh phí bảo trì, bảo đảm thực hiện đầy đủ việc kiểm tra,

quan trắc, kiểm định, bảo dưỡng, sửa chữa thường xuyên các công trình thủy lợi.

5. Kịp thời báo cáo diễn biến sự cố, tình trạng công trình về Bộ Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn (qua Tổng cục Thủy lợi).

Thông tin liên hệ bộ phận thường trực về an toàn công trình của Tổng cục Thủy

lợi: Điện thoại: 0243.733.5711/0243.733.5704; Email: antoancongtrinh@wrd.gov.vn,

tuoitieu@mard.gov.vn.

 Đề nghị Ủy ban nhân dân các các tỉnh, thành phố triển khai tổ chức thực

hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- BT. Nguyễn Xuân Cường (để b/c);

- VPBCĐ TW PCTT;

- Sở NN&PTNT các tỉnh, TP;

- Lưu VT, TCTL.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Hoàng Hiệp

		2021-01-12T09:03:12+0700

		2021-01-12T10:09:09+0700

		2021-01-12T10:09:09+0700

		2021-01-12T10:09:09+0700

		2021-01-12T10:09:09+0700